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Abstract
In this work we consider the Mini-
mum Cost Multicommodity Network Flow
(MCMNF) problem as a key problem for
traffic routing. The routing problem is
recurring, it should be solved many times
a day on a daily basis. So we present a
solution that may be successfully used in
the long term. We make use of a periodic
demand pattern, i.e. vehicles’ directions
are in general recurring daily. Our im-
provement is based on column generation
method, that allows us to reuse vehicles
paths from previous days in the solution
process. We achieved a 40% reduction
of computational time, while the optimal
solution is preserved.

Keywords: Network flows, MCMNF,
column generation, traffic routing

Supervisor: Ing. Martin Schaefer

Abstrakt
V této práci se zaměřujeme na problém vý-
počtu nejlevnějších toků jako na klíčový
problém pro řízení dopravního provozu.
Tento problém se řeší pravidelně během
dne, tj. nejde o nalezení řešení jednou, ale
o dlouhodobý proces, ve kterém se po-
řád hledá řešení toho samého problémů
s různými vstupy. Proto představujeme
řešení, které může být úspěšně použito v
dlouhodobém horizontu. Předpokládáme,
že v poptávce existuje periodický vzor,
tj. směr vozidel se obecně opakuje denně.
Naše zlepšení je založeno na metodě gene-
rování sloupců, která umožňuje opětovné
použití cest vozidel z předchozích dnů při
vyhledávání řešení. Dosáhli jsme snížení
výpočetního času o 40% při zachování op-
timality řešení.

Klíčová slova: Toky v sítích, nejlevnější
toky, metoda generování sloupců, řízení
provozu

Překlad názvu: Zjednodušení silničního
grafu pro výpočet nejlevnějších toků
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, traffic congestion became a real scourge of humanity. In 2018
every American spent an additional 97 hours travelling, and $87 billion were
lost in total due to traffic jams [9]. There are some general approaches to fight
this problem: road network may be extended, the public transport system
should cover as much area as possible and should be suitable and comfortable
for everyone. Alternative modes of transport, such as bicycles or electric
scooters, should also be promoted - for this purpose rental systems could be
set up. However, these are all expensive long-term approaches. Assuming the
road network and the demand are fixed, we can try to avoid congestion by
routing the traffic.

Figure 1.1: Times Square traffic jam in New York City.
Photo credits: joiseyshowaa from Freehold, NJ, USA [CC BY-SA 2.0]
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1. Introduction .....................................
It is desirable for every driver to avoid congestion, so there are congestion

aware navigation systems that use real-time traffic data to suggest routes
that are possibly not the shortest but the fastest for each driver. So if we
assume that everyone is following the navigation device, leading navigation
providers have the power to influence so much traffic that they can cause
congestion on the other roads. Ideally, we would like to get to the situation
when we have perfect information where all the traffic is going; then we could
plan a route that would be the best response to the current traffic situation.
We are approaching so-called Nash equilibrium, when everyone’s route is the
best with respect to routes of others.

If our goal is to minimise total travel time for all drivers, we may achieve
better result only if we coordinate the drivers, i.e. we are moving from user
equilibrium to system optimum. However, it means that not everybody would
use the fastest route, and some drivers are required to sacrifice and choose
slower routes for the good of the system [14]. In fact, it is unlikely with
the human driver but is feasible in the possible future of transportation,
where mobility becomes a service, and all the demand is served by a fleet of
autonomous vehicles. In this setting fleet could be controlled centrally, and
the routes could be coordinated.

Obviously, congestion is caused by too many vehicles on the same road
at the same time. The relation of density, volume and speed of traffic is
extensively studied research field of congestion modelling. We consider the
simplest threshold congestion model, where number of cars travelling through
a road segment is constrained by a maximum number of cars per time unit.
We refer to this number as a capacity of the road segment. We also assume
that if the number of vehicles on the segment is smaller than its capacity,
the speed on this segment is static (so-called free flow speed). To minimise
total travelling time, we need to know the amount of time required to drive
through each road segment. We may assign the length of the segment divided
by maximum allowed speed as travel time for this segment (assuming that
capacity is not exceeded there). If we are talking about a city, number of
simultaneous requests is vast, and, as we mentioned before, we want to con-
sider all of them at once. So to say, we combine individual requests with the
same origin and destination points and obtain a demand, which consists of a
large number of requests for movement of a certain number of vehicles from
one point (origin) to another (destination). If we represent the road network
as a graph, where nodes are crossroads and edges are road segments between
them, and assign capacity and travel time parameters to each edge, the goal
will be to find a path for each request (origin-destination pair) such that total
travelling time for all paths1 will be minimized and capacity constraint will
be satisfied for each edge2. This formulation naturally leads to network flows

1Travelling time for the path is a sum of travelling times for all edges which it contains.
2Capacity constraint is satisfied if number of paths containing the edge is less than or

equal to its determined capacity value.
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......................................1. Introduction
problem, where we need to find a flow with minimum cost (cost is travel time
in our case). More precisely, we may formulate this task as a Minimum Cost
Multicommodity Network Flow (MCMNF) problem [18].

Not surprisingly, the size of this problem is huge, especially for large cities
such as New York City (NYC). To be more specific, the NYC road net-
work converted to a graph consists of 126 987 nodes and 335 407 edges, that
means more than 1010 of potential origin-destination pairs. If we examine
the yellow taxis’ data [5], which make up only a part of the traffic, there
are more than 107 requests in August 2015, i.e. more than 220 requests per
minute. There are several solutions for the MCMNF problem, but due to the
size of the problem, all of them require much memory and computational time.

We consider the MCMNF problem as a key problem for routing approaches
that would make congestion-free routing possible for large cities. Now its
solution requires significant computational costs, first of all, because of the
size of the problem. So, the purpose of this thesis is to find a way to simplify
the problem so that it is scalable with the size of the city and practically
applicable for the traffic routing. Of course, to defeat traffic jams, it is not
enough to solve this problem only once. As we need to be able to solve it at
every moment for many days, we consider the routing problem to be repeated.
So to say, our goal is not to route vehicles at this particular moment as fast
as possible, but to invent a simplification that helps to solve the repeated
routing problem in the long term. It may require some computations once,
but as a result we obtain a faster way to solve the problem on a daily basis.

The remainder of this work is organised as follows. In Chapter 2 we briefly
review existing problem approaches and techniques, that may be useful.
Then we formulate the necessary theoretical preliminaries and formalise
the MCMNF problem in Chapter 3. We describe the solution of MCMNF
problem, that we use as a base, and introduce our improvements to the
solution algorithm in Chapter 4. Different ways to use our approach, results
of experiments and comparison with a basic solution are presented in Chapter
5. Chapter 6 contains the conclusion.

3
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Chapter 2
Related work

In this chapter, we discuss the ways to solve MCMNF problem and existing
simplification techniques. MCMNF could be understood as a set of single-
commodity network flow subproblems, which may be solved independently.
However, there are general constraints, that force subproblems to interact
with each other. Each subproblem requires sending a certain number of
vehicles from one point to another, and this is a part of the problem, where
subproblems are completely independent of each other. But there is also a
capacity constraint on each edge, which should be taken into account for
all subproblems together, so that total flow (number of vehicles) on each
edge should be less or equal to its capacity. This explains why MCMNF
problem is much more complex than a set of single-commodity network flow
subproblems. MCMNF is naturally defined as a linear program, where total
flow cost is minimised with respect to three types of constraints: capacity
constraint for each edge, mass balance constraint, which is responsible for
difference between input and output flow in each node and non-negativity
constraint for each variable, because flow on edge could not be negative. We
show the exact definition of this linear program in Chapter 3.

2.1 Solution techniques

In general MCMNF problem could be solved by means of a linear program.
The problem is that this program is too large to be solved by common meth-
ods. There are several techniques that allow us to solve large-scale linear
programs, we describe two of them below.

The first technique for solving MCMNF problem is Relaxation algo-
rithm, which is based on Lagrangian relaxation. For each node a weight
(so-called node potential) is determined. On each iteration of the algorithm
Lagrangian relaxation is done by relaxing mass balance constraints, i.e. we
subtract those constraints multiplied by determined weights from the objective
function. Therefore, we do not have to satisfy those constraints, but we are
penalised for violating and rewarded for satisfying them. Penalty or reward
is proportional to the weight of the node and the size of imbalance in this
node. Relaxation algorithm works iteratively and on each step performs one

5

2. Related work.....................................
of two following operations: 1) modifies node potentials if for those potentials
exists a solution with higher objective function value, i.e. moving to solution
with smaller penalty, or 2) replaces already found solution with another, that
is also optimal, but excess in at least one node is decreased, or, in other
words, new solution is less constraints violating in terms of original problem.
On each operation, objective value is increased or remains unchanged with
decreasing of solution infeasibility [1].

The second solution technique is a column generation method, based on

[…]

all kinds of graph algorithms. Since the task of traffic routing is currently
quite acute, we focus on applying MCMNF problem to it and assume that
the demand is in general predictable based on data from previous days. We
choose the column generation method as the most appropriate one for our
idea and presented an improvement for the solver based on this method. We
simplify the graph as an input of the solver passing only subset of graphs’
paths, leaving the solver to generate additional paths if needed. Thus, we
also make the problem easier for the solver, as it does not need to generate
paths it has been given.

Our improvement helps to solve everyday routing problems effectively,
taking only 60% of time used by the existing column generation solver to
find the solution and reducing number of solver iterations by 60%. There
are at least two possibilities to use it depending on what is more important:
runtime or required memory. If we use daily reusage of paths, we will achieve
a shorter runtime, but are required to store used paths for each time slot.
Conversely, if we use overall reusage, it will take more time to achieve the
solution (75% of basic solver time), but the number of stored paths will be
almost 6 times less for the two-hour intervals. Moreover, optimal solution will
be always found with our improvement, i.e. we are not sacrificing optimality
for computational time.
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6. Conclusion......................................
6.1 Future work

There are a few things that may be addressed in future work:. Some days may be out of the picture. For example, it may be a public
holiday or a huge social event. In this case, we store paths that are
unlikely to be used in the future. To avoid it, usage of stored paths may
be examined, and paths that are not used for several consecutive days
should be removed.. Evolution of the number of stored paths should be examined on a larger
dataset. Will the number of paths in overall reusage always stop growing
at relatively small values? Testing on a larger dataset may also show
some new interesting dependencies and repeatabilities, as more scenarios
of taxi usages will be covered (we considered an area smaller than 3km2

in the centre of the city, which definitely does not include for example
shopping trips).. Taxi rides data are quite one-sided. If a dataset contained data on
all trips, including personal and company vehicles, rented cars, were
available, the results would be noteworthy. We are guessing that periodic
demand pattern will be found there, too.
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Appendix B
Figures

In this appendix we present detailed results in comparison of three different
approaches: daily reusage, hourly reusage and overall reusage. We used three
months’ data for testing, however, for better legibility, we show the results
for each month separately.

Let us consider the first solvers’ comparison figure as an example. In Figure
B.1 we see a comparison of basic and improved solver on all two-hour intervals
on weekdays in August.

First heatmap shows the number of iterations required for basic solver to
find a solution in each interval. Maximum it needed 14 iterations in 6 am - 8
am interval on August 11th. It could also be seen, that in the night (0 am
- 6 am) one iteration is sufficient to solve the problem. This is because the
demand is little at this time.

Next heatmap shows the number of iterations required for improves solver
to find the same solution. Maximum it needed 9 iterations, always in the
morning rush hours (8 am - 10 am). In 6 am - 8 am interval on August 11th
it needed only 5 iterations in contrast to basic solver, which needed 14.

The last heatmap shows ratio of two previous ones, i.e. ratio of the number
of iterations of the improved solver to the number of iterations of basic one.
It could be seen, that "1" (which means that the improved solver could not
reduce the number of iterations) appears mostly on intervals, where basic
solver has already needed only one iteration, i.e. there is nothing to improve.
Those situations appear mostly at night or in the first day, where is no stored
paths to use for improvement.

One should not be surprised by the values greater than 1 in ratios (e.g.
in Figure B.4c): the number of iterations depends on chosen paths, and
this process is not fully deterministic. That is why the number of iterations
may vary between two runs of the solver. However, this difference (in our
experience) does not exceed 1.
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.1: Daily reusage (August)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.2: Daily reusage (September)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.3: Daily reusage (October)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.4: Hourly reusage (August)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.5: Hourly reusage (September)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.6: Hourly reusage (October)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.7: Overall reusage (August)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.8: Overall reusage (September)
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(a) : Basic solver iterations

(b) : Advanced solver iterations

(c) : Ratio advanced/basic

Figure B.9: Overall reusage (October)
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Appendix C
CD content

/
bachelor_thesis.pdf: text of this work
src: directory containing all source codes used in this work

data: directory with used graphs
part.gpickle: a graph on which all experiments were

conducted
small_example.gpickle: a smaller graph for introduction

purposes
readme.pdf: a quick guide to the source code
query.sql: necessary commands to fill in the trips

database
download_graph.py: a script for downloading the graph on

which all experiments were conducted,
storing it into the database and
filtering the trips data

shortest_paths.py: a script applying a shortest paths
approach to the graph

run_solver.py: a solver we have been given with
improvements we made (described in the file)

small_example.py: a script which shows possibilities of
our code base without having to create a
database of trips

analyze_demand.py: a script for examining demand
distribution

analyze_multidays_interval.py: comparison of the shortest
paths approach, basic and
advanced solver

analyze_multidays.py: comparison of the basic solver and
three different approaches: daily,
hourly and overall reusage

load_save_utils.py: auxiliary functions for retrieving the
demand, storing and loading graphs

plot_utils.py: auxiliary functions for plotting
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