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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Road Graph Simplification for Minimum Cost Flow Problem / Zjednodušení silničního
grafu pro výpočet nejlevnějších toků

Jméno autora: Daria Lebedeva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Schaefer
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo do velké míry nastudovat literaturu nad rámec bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Zadání bylo formulováno s představou, že se využije zejména zjednodušení vstupního grafu například
filtrací hran. V průběhu práce jsem studentku zaměřil zejména na simplifikaci ve smyslu omezení použitelných cest pro
routování, které se ukázalo být natolik efektivní, že dovolilo zachovat i optimalitu řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala postup, přicházela s konkrétními body k diskusi a postupovala samostatně. Menší
výhradu bych měl k rychlosti počátečního postupu prací, kdy trvalo delší dobu, než jsme se dostali k prvním výsledkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala velmi dobré teoretické základy a schopnost orientace v metodách řešení zkoumané optimalizační
úlohy. Byla využita otevřená taxi data města New York City. Studentka prokázala schopnost data zpracovat a využít v práci
pro evaluaci své metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přes drobné formulační nedostatky dobrou jazykovou a formální úroveň, je psána v anglickém jazyce. Oceňuji
včasné konzultování textu, které umožnilo zapracovat zpětnou vazbu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práci se zdroji hodnotím jako řádnou.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Řešení elegantně využívá formulaci problému pomocí cest, resp. známé techniky „column generation“ pro opakované
řešení optimalizační routovací úlohy. Na základě výsledků této práce připravujeme vědecký článek diskutující potenciál
využití této metody v případech, kdy je poptávka po dopravě periodická. Potenciál pro zlepšení práce vidím v explicitním
analyzování periodicity dopravní poptávky nebo v evaluaci na datech z rozsáhlejších a různorodějších oblastí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje zadání. Dle mého názoru je v práci řešený problém dobře uveden a vysvětlen a formálně
popsán. Přístup je elegantně jednoduchý, ale vyžaduje hlubší pochopení řešeného problému i existujících technik
k jeho řešení. S prací studentky v průběhu semestru jsem veskrze spokojen. Výsledky jsou dobře prezentovány.
Studentka prokázala, že je schopna samostatně pracovat a aplikovat znalosti nabyté během svého bakalářského
studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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